
8 Motioner i Andra kammaren, nr 153 år 1963

Nr 153

Av herrar Carlsson i Huskvarna och Hamrin i Jönköping, om in
rättande vid statliga mentalsjukhus av kuratorstjäns- 
ter för familjevård.

(Lika lydande med motion nr 140 i Första kammaren)

Familjevården vid de statliga mentalsjukhusen har i jämförelse med den 
slutna vården vissa betydande fördelar. Ofta blir det lättare att bedriva te
rapi av önskad inriktning på de enskilda hemmen, där miljön i regel är 
till fördel. Patienterna föredrar i regel själva att vistas i den relativa frihet, 
som de enskilda hemmen ger. Ur ekonomisk synpunkt ställer sig familje
vården avgjort gynnsammare för staten som huvudman än anstaltsvården. 
Det beräknas således att kostnaden per patient och vårddag är ca 12 kr. 
vid familjevård och ca 30 kr. på sjukhus.

Till nackdel för familjevården är svårigheterna att anordna medicinsk 
vård för patienterna. I regel är de enskilda hemmens innehavare ej utbildade 
för att ge en mera kvalificerad medicinsk vård. Visserligen söker de ansva
riga myndigheterna att ge den skötande personalen nödig handledning i 
skötseln av mediciner och beträffande lämplig dosering av dessa. Kvar står 
emellertid ett behov av utbildning för denna personal, som sträcker sig 
utöver den mera nödtorftiga handledning, som för närvarande ges.

Många enskilda hem kan inte ge den standard, som bedömes som rimlig 
för patienterna. Särskilt synes reparationerna av patienternas förläggning
ar ofta bli eftersatta. Det vitsordas allmänt, att detta beror på att de stat
liga vårdavgifterna inte räcker till för att rusta upp hemmen till en rimlig 
standard eller ens i vissa fall till att avhjälpa nödiga reparationsbehov. En 
förstärkning av de statliga bidragen till de enskilda hemmen har föreslagits 
i årets statsverksproposition. Det är i sammanhanget angeläget att betona, 
att effekten av de höjda vårdavgifterna på reparationsverksamheten måste 
studeras och att därest denna effekt bedömes otillfredsställande ökad stat
lig hjälp — eventuellt i annan form — måste beslutas.

En angelägen åtgärd för stärkande av familjevårdens terapeutiska be
tydelse är inrättandet av särskilda kurator stjänster för familjevården vid 
de större mentalsjukhusen. Under nuvarande förhållanden känner sig pa
tienterna ofta övergivna i för dem svåra situationer. Patienterna på de en
skilda hemmen skulle behöva en person som de kunde vända sig till vid 
behov. Med beaktande av den stora betydelse som terapien inom familje-
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vården med all rätt tillmätes synes det rimligt att vid de större mentalsjuk
husen särskilda kuratorer anställes för att uteslutande ägna sig åt familje
vårdens patienter.

Under hänvisning till det anförda hemställes,
att riksdagen må
1. i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om att frågan 

om inrättande av särskilda kurator stjänster för fa
miljevården vid de större statliga mentalsjukhusen 
skyndsamt måtte bli föremål för Kungl. Maj :ts pröv
ning, samt

2. i övrigt beakta i motionen framförda synpunkter.

Nr 154

Av herr Dahlgren m. fl., om höjning av anslaget till förebyggan
de verksamhet mot tandsjukdomar.

(Lika lydande med motion nr 142 i Första kammaren) 

Stockholm den 23 januari 1963

Stockholm i januari 1963

Henning Carlsson Yngve Hamrin

Anders Dahlgren

Einar Larsson 
i Borrby

Jan-Ivan Nilsson Arne Persson
i Heden


